Publicada á 2 de las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de Décio, Augusto, y de GRATO [250]

(6) susceptae, los mms Pl 1 2, todos los de Russ, y la ed Schf.

(7) Idem A, los mms Cas Val Pl 1 2 Bg, la ed Nbg y S Peius.

(8) Tacianae, algunos mms.

(9) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; in, inser- tan Hal, y los demás. Véase la ley 7 de este título.

(10) II, inserita Blk

*AUTHENT de heredibus ab intestato § Reliquum (Nov 118 c 2) et AURHENT ut fratum filii § 1 (Nov 127 c 1)* — Cessante successione lineaee descendenteis et eius, quae sola sit adscendentis, vocantur primo fratres fratrisque praemortui filii in istis pes Dico autem de fratre eiusque fratis filiis, qui ex utero parente contingunt eum, de cuius hereditate nunc agitur Quae personae veniunt et sine defunctae nunc personae parentibus, et cum proximis gradu adscendentibus Et quidem praedicti fratis filius, etsi tertio gradu sit, praefertur fratribus defuncti, qui ex uno tantum parente cognati sunt In hac successione omnis differentia sexus et emancipationis cessat

*AUTÉNTICA de heredibus ab intestato § Reliquum (Nov 118 c 2) y AURÉNTICA ut fratum filii § 1 (Nov 127 c 1)* — No teniendo lugar la sucesión de la línea descendente, y de la única que haya ascendente, son llamados en primer lugar los hermanos, y en estos los hijos del hermano predece-  
sor. Pero hablo del hermano y de los hijos de su hermano, que por padre y madre están unidos a aquel de cuya herencia se trata ahora. Cuyas personas suceden tanto sin los ascendentes de la persona ahora fallecida, como con los ascendentes próximos en grado. Y el hijo del mencionado hermano, aunque esté en tercero grado, es ciertamente preferido a los hermanos del difunto, que están unidos solamente por parte de padre o de madre. En esta sucesión desaparece toda diferencia de sexo y de emancipación.

*AUTHENT de heredibus ab intestato § His autem non (Nov 118 c 3)* — Post fratres autem ex utero parente et eorum filios admittuntur ex una late et fratres sororesve, cum quibus et filii eorum, si qui ex eis iam decesserint. Hi autem fratrum filii, quum pares sint defuncti fratribus, praefertur procul dubio eiusdem defuncti patruis et aliis similibus. Et in his successionibus omnino cessat sexus et agnationis ratio

*AUTÉNTICA de heredibus ab intestato § His autem non (Nov 118 c 3)* — Mas después de los hermanos de padre y madre, y de los hijos de ellos, son admitidos los hermanos o las hermanas por una sola línea, y juntos con ellos sus hijos, si algunos de aquellos ya hubieren fallecido. Mas estos hijos de los hermanos, siendo iguales a los hermanos del difunto, son preferidos sin duda alguna a los tíos paternos del mismo difunto y a otros semejantes. Y en estas sucesiones desaparece por completo la razón de sexo y de agnación.